A merum electorum ex angelis et hominibus, adimpleret omnia. Vel omnia regna mundi adimplevit suo cultu. Et ut omnia adimpleret, dedit ipse nobis ad eruditio- nem quatuor regentium ordines, scilicet *quosdam quidem esse apostolos* sicut Petrum et Andream (*Joan. i*), ceterosque tales, qui omnibus aliis maiores erant, habentes officium prædicationis, et per se tradentes aliis, quorum nunc locum apostolicum, et primates, et archiepiscopi tenent in Ecclesia. *Quosdam autem dedit esse prophetas*, qui ventura prædicenter etiam sub Novo Testamento, sicut Agabum sibique similes (*Act. xi*). Quorum locum nunc tenent, qui Scripturas interpretando, præmuntiant per eas ceteris futura justorum gaudia malorumque supplicia; *alios vero dedit evangelistas*, sicut Lucani et ceteros, qui B Evangelium ad posteros scriptum transmiserunt, vel etiam qui Evangelium prædicabant, et officium ministrandi pauperibus habebant, ut septem diaconi sub apostolis (*Act. vi*). Utrunque enim victimum prebebant, et spirituale et corporale. Similiter adhuc deberent agere omnes diaconi. Inde est etiam quod hodie missa legunt evangeliū. *Alios autem dedit pastores et doctores*, sicut episcopos vel presbyteros. Pastores enim et doctores unum regentium ordinem intelligimus, quia gregem Dei ipse veraciter pascit qui docet. Et ideo non dicitur distincte, *alios autem pastores, alios vero doctores*, sed dicitur coniuncte, *alios autem pastores et doctores*, ut intellexerent suum officium esse suam doctrinam. Unde et per prophetam Deus promisit: «Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina (*Jer. iii*).» Si quid tamen differentiam in his duabus esse potest, pastores dici videntur respectu ovium, id est simplicium et hebetum; doctores autem respectu corum, qui jam sunt eruditæ et rationabiliter intelligere cooperant. Omnibus ipsis dedit Christus hæc varia dona ad instructionem Ecclesie. Unde nullus eorum de acceptis donis superbire debet contra eos qui non habeant, vel se ab eis scandere, sed potius saluti eorum servire. Nec minores debent eis invidere, sed eos ut patres venerari et diligere; hos enim dedit Salvator ad consummationem sanctorum, id est ad hoc ut eos qui iam sancti sunt, consumant et perficiant in sanctitate, scilicet, ut eos qui sancti sunt secundum remissionem peccatorum et innocentiam atque bonorum oporum inchoationem promoveant et consumant secundum augmentum virtutis et perseverantiam, et dedit eos in opus ministerii, ut unusquisque plene possit facere opus ministerialis sibi creditæ. Si enim unus faceret omnia, non perfecte ageret singula. Ideo unusquisque opus ministerii cui deditus esset, accepit. Et quanto tendit hoc ministerium uniuscujusque eorum? In ædificationem corporis Christi, id est in hoc ut corpus Christi quod est Ecclesia, ædificetur, sive in virtutibus, sive in conversione infidelium ad fidem. Hæc est enim domus quæ, sicut Psalmus canit (*Psal. cxvi*), ædificatur post captivitatem; quoniam de illis qui a diabolo tenebantur captivi, ædificatur Ecclesia,

que et domus et corpus Christi est. Tales praelatos dedit Christus Ecclesiae, et tandiū dabit, ~~donec occurramus omnes~~, id est donec omnes qui modo sumus in una et non discrepanti filie, et in una et non discrepanti agnitione Filii Dei, occurramus nolis invicem in die judicij de diversis mundi partibus, vel ipsi Christo, quasi desiderio currentes ad gaudium, in tirum perfectum, ut unusquisque sit vir perfectus, quia sive claudus modo sit aliquis, sive cæcus, sive quolibet membro careat, in resurrectione perfectionem omnium membrorum habebit; et in mensuram ætatis plenitudinis Christi, id est ut nec infra, nec ultra juvenilem formam resurgamus, sed in seitate et robore, ad quæ Christum hic pervenisse cognovimus, id est in ea meta ætatis, usque ad quam naturaliter crescit homo, et ultra quam nihil ei naturaliter accrescit, in qua et salvator habuit plenitudinem annorum et corporis, cum de hoc mundo transiret. Non ait mensuram corporis vel mensuram statuæ, sed mensuram ætatis plenitudinis Christi. Neque enim fas est dicere, cum resurrectionis omnium tempus aevenerit, accessuram copori alienus eam magni udinem quam non habuit. Si autem dixerimus ad Dominicis coporis modum etiam quoniamcunque majora copora redigenda, peribit de multorum corporibus plurimum, cum ipse nec capillum peritum esse promiserit (*Luc. xxi.*). Restat ergo ut suam recipiat quisque mensuram, quam vel habuit in juventute, etiam si senex obiit; vel fuerat habiturus, si est ante defunctus. Vel ita: Prælatos dedit Christus in Ecclesia, qui sibi alii aliis succedentibus perdurent, donec occurramus omnes in virum perfectum, id est donec ita conveniamus et conjungamur omnes secundum charitatem, ut simus vir perfectus. Perfectus vir dicitur, quando jam nullum membrorum suorum crescit secundum quantitatem. Non est enim perfectus, donec habet ubi crescat. Sic Ecclesia tunc erit in statu perfecto, cum jam nullum membrorum suorum per successionem poterit excrescere. Crescit enim quotidie manus, quando uno mortuo, qui necessaria ministrabat fratribus, succedit alias hoc idem faciens, et sic de cæteris membris. Sed postquam numerus electorum completus fuerit tunc istud successoris clementum cessabit, quoniam tunc erimus vir perfectus, quia nullum membrorum jam crescendi locum habebit, quoniam completus erit numerus omnium. Donec occurramus in virum perfectum, id est donec Ecclesia efficiatur vir perfectus; hoc est, quando omnem membrum Ecclesie suam quantitatatem habebit. Occurramus omnes, et ita occurramus, ut nullum membrum remaneat quod suam quantitatem non recipiat. Per hoc quod dicit, occurramus, et non, conveniamus, ostendit quod multum erimus proni et prompti ad ipsam dilectionem. Currere enim maiorem velocitatem nota, quam venire. Hoc totum tale est: Tandiū dabit doctores et pastores, quandiu erit necessarium, id est dñs. Ecclesia efficiatur vir

A perfectus cui nihil desit, et nihil post addendum sit in numero vel viribus. Et hoc erit, quando occurremus in mensuram ætatis plenitudinis Christi, id est quando ætas mensurata a Christo, erit plena. Mensura erit plena, quando Christus ipse in corpore suo plenus erit, omnes habens qui nunc per singulos crescit, et omnes in eo immortales et beati erunt. Et ultra non erit necessaria præatio, neque durabit amplius, quæ modo necesse est ut permaneat usque ad illum terminum. Et ideo nos est graviter ferenda, quæ cito transibit. Ob hoc autem in virum perfectum occurremus, quia manemus in unitate fidis, id est unam non variam fidem habemus de Filio Dei; et quia manemus in unitate agnitionis Filii Dei, id est quia agnoscimus, id est intelligimus idem de Filio Dei. Illoc est dicere, quia credimus et intelligimus idem de Filio Dei. Illi enim non occurrerent in virum perfectum, qui idem non credit in Ecclesia, et idem non intelligunt. Illi vero non tendunt ad idem intelligere, qui schisma volunt in Ecclesia facere. Vel Christo, sicut supradictum est, occurremus venienti ad judicium, et gaudentes cum excipiemus; nos dico qui nunc sumus in unitate fidei, id est qui tenemus unam fidei trinitatem et unitatem divinæ, qui sumus in unitate agnitionis Filii Dei, id est qui unam et concordem in fide tenemus agnitionem Filii Dei, credentes eum incarnatum et passum ac resuscitatum et exaltatum. Ad hoc enim nobis dati sunt prælati, ut jam post tempus gratiarum, post acceptiōem spiritualis doctrinæ non sint pertulii sensibus, sed provecti in sapientia; et tunc simus fluctuantes, id est titubantes nostra debilitate in nos operibus, seu dubitantes in fide; non simus fluctuantes inter undas temptationum, sicut navis tempestatis exposita, sed firmi et immobiles, et ut non cromferamur, id est non in gyrum erroris feramur omni vento doctrinæ, id est omni flatu inanis dogmaticæ. Doctrina enim pravorum et hæreticorum, est quasi ventus tempestatis aut turbinis, quia statim mentis evertit, et in vertiginem errorum ducit, aique levis est et vana, non habens pondus veritatis, ideo prudenter cavenda est. Doctrinæ dico, manemus in nequitia hominum, quoniam nequitia hominum est sedes perversæ doctrinæ. Nam hæresis non est nisi in anima subdita peccatis, quia peccata commissa, sunt cause ut Deus permittat eos corruere in herethrum hæresis. Quæ seductionis doctrina manet etiam in astutia. Astutia denotatur, si dici posset, dolosa scientia, quoniam in ea manet doctrina heresist, quia ipsius causa est et sustentaculum. Astutia dico, tendente ad circumventionem erroris, id est ad hoc studente ut circumveniat incautos et duci in errorem. Nam per dolositatis et astutie fraudem solent hæretici multos decipere. Sed ab his tunc sumus per doctrinam veritatis, quam prædicant prælati Ecclesie. Apostoli enim et prophetæ Novi Testamenti qui exponunt Scripturas, reddunt nos non parvulos, sed fortes ad intelligendum. Per evangelistas qui Evangelium prædicant efficiuntur non fuisse

tes in fide, sed certi. Per pastores et doctores fit ut non circumferamur omni vento doctrinæ, sed constantes simus in fide et proposito religionis nostræ.

« Veritatem autem facientes, in caritate crescamus in illa per omnia, qui est caput Christus : ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate. »

Non circumferamur omni vento doctrinæ sed facientes veritatem, id est veram argumentationem contra astutiam illorum, id est ad inventiones veras et firmas et rationabiles contra illos qui haeresim volunt inducere, crescamus in illo per omnia quæ habemus, id est in omnibus quæ jam percepimus, scilicet in innocentia, humilitate, patientia et ceteris virtutibus augmentemur, et hoc fiat in charitate. Vel faciamus veritatem, id est bene operemur secundum doctrinam mandatorum Dei, de quibus dicitur :

« Omnia mandata tua veritas (Psal. cxviii), » et hoc non in hypocrixi vel in timore faciamus, sed claritate ut sola claritas nos faciat hæc agere. Et ita crescamus ac proficiamus per omnia, bona quæ habemus, tam sensuum mentis quam et operum bonorum atque verborum, in illo qui est caput nostrum, id est providens nobis et regens nos. Et quis est ille? Christus, id est rex noster, sive pontifex. Et in isto atque sub isto capite debemus semper crescere et augmentari per omnia, ut sequamur eum ut membra caput, et in eo maneamus qui se nobis habitaculum dedit, dicens : « Manete in me (Joan. xv). »

Debinc Apostolus metaphoram capitum et membrorum prosequitur, ostendens quod nullus fidelium in aliquo bono possit crescere, nisi adhæreat capiti Christo sicut et in humano corpore si membrum aliquod a capite suo absconditur, jam non crescit sed marcescit. Et hoc est : Ex quo capite Christo fit quod totum corpus, id est tota Ecclesia secundum omnia est compactum, id est conjunctum unanimitate fidei, et connexum vinculis charitatis. Et ita est ex fide compactum et charitate connexum, quod si eamus per omnem juncturam membrorum, inveniemus ibi esse omne, scilicet quia pes conjunctus est non solum cruri, sed etiam manui et capiti, et ceteris omnibus membris. Et sic invenitur ibi omnis junctura, quia et junctura pedis ad crus, et cruris ad manum et caput, et ita in ceteris. Quæ junctura est subministracionis quia precedentibus electis subministrantur atque sibi subjunguntur per officia sacerdotum ii, qui sunt Ecclesie membra. Subministracionis dico, digne existentis secundum operationem, quia ille digne subnexus est precedentibus Ecclesie membris, qui bona quæ potest operatur. Et hæc operatio est in mensuram uniuscujusque membra, quia unusquisque juxta modum suum operatur bona, et per hæc crescit usque ad mensuram quantitatis suæ. Unusquisque enim secundum ea quæ

A operatur, magnus aut parvus dicitur. Vel junctura hæc est subministracionis, id est ad hoc ut aliis subministretur alii. Ad hoc enim sunt juncti in Ecclesia fide et caritate, ut sicut in nostro corpore oculi provident pedibus; sic illi qui in Ecclesiæ corpore sunt oculi, provideant illis qui sunt pedes, et sic cætera membra vicissim faciant. Quæ subministratio secundum operationem fit, ut ministret alius alii secundum ea quæ operari potest, id est in tantum subserviat, in quantum valet operari. Illi autem recusant in Ecclesia ministrare vel ministrari, quia schisma volunt facere. Et quid est aliud in Ecclesia schisma facere, quam dissolvere quod Christus compegit et connexit? Hæc autem operatio fit in mensuram uniuscujusque membra, id est secundum quod unumquodque membrum potest operari. Et ita corpus istud compactum et connexum, dum membris membra subministrant vel subministrantur, facit augmentum corporis, id est sui ipsius, id est augmentat illos in virtutibus et numero, quæ jam sunt corpus. Et hoc facit in ædificationem sui, id est ut se ædificet, et se templum Dei construat, ponens semper in ædificio sui quoscunque potest convertere. Et hoc totum facit in charitate, quia propter solam charitatem ponit illos in ædificio Dei et in charitate docet permanere et operari. Econtra autem faciunt qui schisma generant et hoc sacra corpora minuere conantur, et ædificium cœlestis destruere. Alter quoque potest intelligi quod dictum est, in mensuram uniuscujusque membri augmentum corporis facit. Augmentatur enim corpus Ecclesiæ proficiendo in mensuram uniuscujusque membra, ut unumquodque membrum in quantum crescere debet, in tantum crescat per successionem. Crescunt oculi in hoc corpore, dum uno doctore mortuo, crescit et succedit ei aliis. Non tamen dividuntur divisi oculi, quia non efficiuntur plures, sed augmentantur. Unus enim semper episcopus in civitate præest, et non plures. Et ita de ceteris sentiendum. Cum autem ista successio et ædificatione peracta fuerit, tunc completa erit mensura ætatis plenitudinis Christi.

B D « Hoc igitur dico et testificor in Domino (Rom. i) ut jam non ambuletis sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter cæcitatem corporis ipsorum; qui desperantes semetipsos tradidérunt in impudicitia, in operationem immunditiae omnis in avaritiam. »

Admonet ut caveant ab antiqua consuetudine genitalitatis. Quasi dicat : Quandoquidem tanti capitis membra estis effecti, igitur hoc dico et suadeo vobis, ut ultra non vivatis more illorum, qui ad hoc caput non pertinent. Non obsecro nunc ut superius, sed dico, id est doceo et auctoritate mea veterem nequitiam inhibeo et testificor, id est testem me hujus rei facio in Domino, id est in confirmatione veritatis Domini et æquitatis ejus, vel testificor in Do-

mino, id est sub testimonio Domini assero. Hoc sci- licet dico, ut *jam* post conversionem vestram *non ambuletis* sicut olim ambulatis, id est non opere- minni sicut prius operabamini, *sicut et gentes quæ nunc sunt*, ambulant eentes in *vanitate sensus sui*, id est habentes sensum vanitatem plenum, quia non cogitat mens eorum nisi de transitoriis quæ sunt va- nitas, ut scriptum est : « *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* (*Eccle.* 1). » Quia ergo nihil sapiunt et nihil appetunt nisi caduca et temporalia, ambulare dicuntur in *vanitate sensus*. Et naturalem intellectum rationis habent obscuratum et hebetatum te- nebris peccatorum ; et ideo minus mirum de illis est si ambulant in *vanitate*, quam de vobis, qui estis illuminati, et internæ lucis radiis illustrati. Præter- ita enim peccata sic obscuraverunt intellectum men- tis eorum, ut non possit exercere vim propriam, id est vim discretionis. Et quia ambulant in *vanitate sensus*, ideo sunt *alienati a vita Dei*, id est a vita quæ in Deo est, a vita quæ Deus, id est separati a Deo qui est vita animæ, et cui adhærente vita est. Nam sicut vita corporis humani anima est, sic vita animæ Deus est. Vel secundum alios codices, alienati sunt a via Dei, quia scilicet nunquam ambulant in ea. Et quod alienati sunt a vita vel a via Dei, hoc fit per *ignorantiam quæ est in illis* permanens. Igno- rant enim gloriam vitæ cœlestis et viam justitiae, quæ dicit ad illam ; ideoque alieni remanent utriusque et illa ignorantia locum in eis habet *propter ca- citatem cordis ipsorum*, quia ad aspectum veri lumi- nis oculos cordis apertos non habent, quos evange- licæ prædicationi clauerunt, ideoque jure cœcati sunt. Anima enim recedens a luce justitiae, quanto magis querit quod contra justitiam inveniat, tanto plus repellitur a lumine veritatis, et in tenebrosa de- mergitur. Hoc autem diversum est ab eo quod di- xit, tenebris obscuratum habentes intellectum, quia illud accipitur de obscuritate peccatorum, istud au- tem de cœcitate ignorantie. Et revera sunt cœci, qui de venia et salute pro sua turpitudine desperantes, id est divitiarum supernæ gratiæ præmium non spe- rantes, nullo cogente, sed sua sponte tradiderunt se- metipso impudicitia, quæ fit in consanguineas, id est sic ex toto tradiderunt se libidini servos, ut nec a consanguinearum concubitu abstinerent. Ipsi dico D cadentes in operationem immunditiae omnis, id est in hoc devoluti, ut operentur omnimodam carnis im- munditiam, sive in semetipsis, sive invicem, sive in pecudibus. Et hoc faciunt eentes in *avaritiam*, id est in insatiabilitatem, quia sicut avarus nunquam re- putat se satis habere, ita nunquam isti pervenient ad fornicationis saturitatem. Vel ita distinguamus : Delapsi sunt in operationem immunditiae, quia se- ipsis inquinant voluptatibus carnis, tendentes omnes in *avaritiam*, id est in immoderatum amorem ha- bendi, sive ambiendo honores, sive quamcumque pecuniam.

« Vos autem non ita didicistis Christum, si ta- men illum audistis, et in ipso edocisti sicut

A « est veritas in Jesu. Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem qui, corrumperit secundum desideria erroris (Co- tos. iii). »

Gentes quæ excœcate sunt, ambulant in hujus- modi operibus; sed vos non debetis taliter am- bfare, quia non ita didicistis Christum, id est non ha- percepistis a præparatoribus notitiam Christi et do-ctrinæ ejus, ut in ea, sicut gentes in erroribus ter- piter ambulant, ambuletis. Didicistis dico, sed ta- men hac conditione, si illum audistis, id est si pra- dictionem quæ de eo fit, intellexistis, vel cum in- terius loquentem audistis. Loquitur enim Christus homini, cum rationem ejus intrinsecus illuminat et excitat. Homo vero audit, cum intelligit ad quid na- tio ejus excitetur, et facit quod sibi divinitas suadet. Et iterum hac conditione dico, si in ipso edocisti es, ut sciat ea quæ scire et quæ agere in eis religione debetis. Si in ipso edocisti es, sicut in Jesu, id est in ipso est perfecta et integra veri- tas, sine ulla admistione falsitatis, veritas fidei et bonæ operationis et sapientiae et salvationis. Meoque veraciter bona debent esse opera eorum, qui in eis scholis discedere coeperunt, et veritatem aeternam se- lutis in eo adipisci cupiunt. Et quæ sit illa veritas in Jesu, subjungitur, scilicet deponere vos veterem hominem, id est ut veracitor non similitudine depo- natis veterem hominem, non secundum substantiam quam traxistis de Adam, sed secundum pristinam conversationem vestram quæ erat in vetustate primi hominis, id est secundum priores actus prævitis vestre. Deponatis veterem hominem, id est imagi- nem et conformitatem veteris hominis, cujus vita conformitas ducit ad vetustatem et corruptionem. Veterem, inquam, hominem deponatis, id est om- nes pravos actus qui defluxerunt ab eo, et praves mores ejus. Qui scilicet homo iure depositus, quia corrumperit in suis delectationibus vel carne, vel spiritu, sive utroque. Corrumperit non solum se- cundum opera, sed etiam secundum desideria quæ sunt erroris, id est error suades illis, non veritas Domini Jesu. Et ideo si vere deponatis hanc homi- nem, deponite etiam desideria ejus quæ venient ab errore, vel ducunt in errorem.

« Renovamini spiritu mentis vestre, et indu- novum hominem (*Rom. vi*), qui secundum Domum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. »

Non solum deponere veterem hominem debet, sed etiam renovamini, id est ad id quod retro ex novamini, id est ad priorem novitatem quam habebat pater vester Adam, quando creatus fuit ad imaginem Creatoris (*Gen. i*). In mente autem et ratione et intelligentia qua Deum cognoscere potuit, factus est ad imaginem Dei. Sed peccando inveteravit, et deformis ac deoolor facta est hæc image. Unde nunc sectando justitiam renovatur et reformatur. Propter quod cum dictum esset, renescimini, subjunctionem est, spiritu mentis vestre ut in mente intelligentiæ fieri ista renovatio. Quid nam ait, spiritus manus

vestrae, non ibi duas res intelligi voluit, quasi aliud sit mens, aliud mentis spiritus, quia omnis mens spiritus est, non autem omnis spiritus meus est. Nam et Deus est spiritus (*Joan. iv.*), qui nec renovari nec veterascere potest. Dicitur etiam spiritus in homine, qui mens non sit, ad quem pertinent imagines similes corporum, de quo dicit alibi : « Si autem oravero lingua, spiritus meus orat, mens autem infructuosa est (*I Cor. xiv.*). » Hoc enim sit, quando id quod dicitur, non intelligitur, quia nec dici potest nisi corporalium vocum imagines sonos oris in spiritus cogitatione præveniant. Sed et hominis anima dicitur spiritus. Et etiam spiritus pecoris. Ventus quoque qui res est apertissime corporalis, vocatur spiritus, juxta illud : « Dixit et stetit spiritus procellæ (*Psal. cvi.*). » Quia ergo tot modis dicitur spiritus, spiritum mentis dicere voluit eum spiritum qui mens vocatur. Et in hoc jubet ut etiam post novationem baptismi quotidie renovemur exercitio divini fervoris. Mens enim quæ igne superni amoris excoquitur, semper in se servat claritatem pulchritudinis quotidiana innovatione fervoris. Nescit enim mens per torporem inveterascere, quæ studet per desiderium semper inchoare. Sic ergo renovamini spiritu mentis vestrae. Et ut ita possitis renovari, induite novum hominem, id est accipite velut indumentum conformitatem conversationis Christi, quæ vos undique sic cooperiat, ut nihil in moribus vestris appareat, nisi similitudo operum quæ Christus egit, qui *creatus est* non secundum operationem carnalis concupiscentiæ, sed *secundum Deum*, id est sola virtute Dei et potentia Spiritus sancti conceptus est, ac per hoc immunis a labe originalis peccati. *Creatus*, id est conceptus est *in justitia et sanctitate veritatis*, id est in vera justitia ac vera sanctitate, non in peccatis, sicut cæteri homines non præservati speciali Dei privilegio. *Justitia et sanctitas veritatis* non solum in conversatione, sed in creatione ejus fuit, ad distinctionem eorum, qui falsam *justitiam et simulatam sanctitatem* habent. Et ideo induendus est vobis. Potest esse ordo : Induite novum hominem in justitia et sanctitate veritatis. Sic enim induitur Christus. *Justitia est observatio præceptorum Dei*. *Sanctitas vero est, juxta Dionysium, omni inquisitione libera et incontaminatissima et perfectissima puritas*. Et haec pro modulo nostro veraciter in nobis esse debent, ut novi hominis novitas sit nobis indumentum.

¶ Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra (*I Petr. ii.*). Irascimini et nolite peccare (*Psal. iv.*). Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo (*Jacob. iv.*). Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. ¶

Deponere veterem hominem debetis, et induere novum. Propter quod agendum, agite sequentia.

A Nam quia *vetus homo deponendus est*, deponite mendacium, id est desistite mentiri, quia « es quod mentitur occidit animam (*Sap. i.*). » Quia vero *nous est induendus, loquimini veritatem*, quod ad novum pertinet. Loquimini veritatem *unusquisque cum proximo suo*, id est cum quolibet homine. Proximus enim est *omnis homo*, qui ex uno parente sumus omnes geniti. Omnesque proximi sumus conditione terrenæ nativitatis. Et aliter : Spe coelestis hæreditatis debes proximum tuum putare omnem hominem, et antequam sit Christianus. Non enim nosti qualis futurus sit apud Deum, qui mode vel Judæus est, vel hæreticus, vel paganus. Forte enim per misericordiam Dei ita convertetur, ut inter sanctos primum locum habere mereatur. Et secundum hanc spem, quasi membrum Ecclesiæ testimoni potest. Nam ideo loqui debemus alter alteri veritatem, quoniam sumus invicem membra, ut vicissim serviat alter alteri, et diligat eum sicut se. Deponite veterem hominem. Si autem contigerit ut vos aliquid adhuc vetusto more agatis, irascimini inde vobis metipsis, id est agite poenitentiam, et ulterius peccare desistite. Quid est enim poenitens nisi homo irascens sibi ? Ut accipiat veniam, de seipso exigat poenam. Potest et prælatis juberi, irascimini vitios delinquentium, id est severitatem in corrigendo exhibete, et nolite peccare, id est nolite in hoc nimis districte agere, ne modum excedendo peccetis. Vel omnibus etiam ita dici potest : Irascimini, id est si forte irascimini, id est si surgit motus animi qui jam propter poenam peccati non est in potestate, nolite peccare, id est saltem non ei consentiat mens et ratio. Etsi contigerit irasci, non occidat sol super iracundiam vestram, id est non teneatis eam diu, nec in crastinum reservetis, sed ante solis occasum ejicite illam de corde vestro. Iracundia enim dicitur quasi ira abscondita, quia scilicet diu tenetur in animo. Sed aliter melius intelligitur haec sententia, quia noster sol Christus est, qui veritas et sapientia et justitia est, cuius luce anima humana illustratur. Sed hanc lucem desinit mens videre, cum perturbatione iracundiae fuerit tanquam nubilo superata. Et tunc quasi occidit super iracundiam hominis sol, quia cum menti iracundia confusionis tenebras incutit, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. Propter quod multum cavenda est iracundia, per quam lux veritatis amittitur. Quia amissa, princeps tenebrarum diabolus locum in homine sibi invenit. Unde sequitur : *Nolite locum dare diabolo*. Iratus enim mala cogitat, et sic se diabolo ingerit atque pandit, ut cogitata persiciat. Pandit ostium cordis et hostem sinit intrare. Sed vos nolite ei locum dare, quærenti per suggestionem malorum invenire locum consensus aut delectationis in vobis. Qui enim suggestionibus ejus consentit, dat ei locum in se. Claudendum est cordis ostium, ne tentator ingrediatur. Tentator non cessat pulsare, ut irrumpat. Si clausum invenerit, transit. Quia ergo in vestra potestate est hoc ostium claudere, nolite,

locum dare diabolo. Etenim si intravit et possedit, aut tu negligenter clausisti, aut claudere neglexisti. Hoc ostium habet tanquam duas valvas, cupiditatis et timoris. Aut cupis aliquid terrenum, et hac intrat; aut times aliquid terrenum, et hac intrat. Cupiditalis ergo et timoris januam claude contra dia**B**bolum, si vis tutus esse. Nam de cupiditate qua Satanus intrat, subjungitur: *Qui furabatur, jam non suretur.* Et hoc quoque, sicut et prædictorum virtutum prohibitorum pertinet ad depositionem veteris hominis. Quodque sequitur, magis autem laboret, etc., ad inductionem Novi pertinet. Furtum vero hic intelligi potest, non solum occulta alienarum rerum ablatio, sed etiam quidquid acquiritur sub alterius danino vel deceptione. Qui ergo dum veterem vitam duceret, furabatur aliena bona, jam postquam novum hominem induit, non suretur, id est non auferat dolo vel aliqua machinatione fraudis aliquid alienum, sed magis, id est potius laboret non per servos, sed manibus suis, id est propriis operando non illud opus quod displiceat Deo, sed illud *quod est bonum*, id est utile et sine peccato. Ideo scilicet laboret, ut habeat non solum unde vivat, sed etiam tribunal necessitatem patienti, id est penuriam: hoc est ut possit pauperes de justo labore sustentare. Hinc enim ostenditur, quod elemosyna debet fieri ex eo quod bonus est, id est quod juste habetur, non de eo quo*l* iuste. Sequitur.

« Omnis sermo malus, ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemp*tionis.* »

Omnis sermo malus non procedat, id est nullus sermo malus procedat ex ore vestro, etiam si sit corde conceptus, sed comprimitte illum ne possit exire, ut nihil mali unquam loquamini. Sermo contumeliosus et lascivus aut inimicos, vel alias hujusmodi, non exeat ab ore vestro; *sed si quis est in corde vestro bonus, id est humilis et charitativus et utilis, ille procedat non otiose, sed ad ædificationem fidei,* id est ita opportune, ut ædificet alios in fide, quæ per dilectionem operatur, quia illa est vera fides et salutis. Ad ædificationem procedat bonus sermo. Ubi ostenditur quia nec bonus sermo proferri debet nisi ad ædificationem. Unde Psalmista: « Ohmuli et humilitatus sum, et silui a bonis (Psalm. xxxviii). » Ad hoc proferatur bonus, ut det gratiam audientibus, id est ut auditores per eum hauriant dulcedinem supernæ gratiæ, et promoveantur in bonis operibus. Talis sermo processit ex ore matris Domini, quando ad vocem salutationis ejus repleta est Spiritu sancto Elizabeth (Luc. xxxi). Nolite malum sermonem proferre. *Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei* in mala conversatione vestra, id est nolite talia facere quæ Spiritui sancto sic displiceant, ut recedat a vobis, quasi offensus ac contristatus. « Spiritus enim sanctus, ut scriptum est, disciplinæ effugiet sicutum, et auferet se a cogi-

tationibus quæ sunt sine intellectu, et corripiet a superveniente iniuitate (Sep. 1). » Nam in sua substantia Spiritus sanctus contristari non potest, cum ipse sit æterna et incommutabilis beatudo; sed ad similitudinem hominis contristari dictum est, qui dominum illius, qui eum contristavit, egreditur. Vel Spiritum sanctum dicitur contristare, qui pravis moribus suis contristat sanctos, in quibus habitat Spiritus sanctus. Sancti enim sicut de profectibus fideliū gaujent, sic de lapsibus eorum contristantur. Propterea Spiritus sanctus dicitur contristari ab eis qui sic agent, ut eorum factis contristentur sancti, non ob aliud nisi quia Spiritum sanctum habent, per quem tam boui sunt, ut eos mali molestificent, hi maxime, quos bonus suisse vel neverunt vel crediderunt. Contristari dicitur Spiritus sanctus, quia suis electis inspirat charitatem, per quam facit ut contristentur de aliorum detrimentis. Sancti autem qui sic contristantur, maxime sunt pii præpositi Ecclesiæ. Unde bene subjectis præcipitur, ne per inobedientiam suam contristent eos, quia in eis contristarentur Spiritu sanctum. Ut exaugeret peccatum, voluit Apostolus ita dicere. Præpositos enim contristant, qui eorum verba contemnunt, et eis obedire despiciunt. Non debet hunc spiritum contristare, in quo vos quasi cetera signati estis, ejus imagine vobis impressa. Vd signati, id est ab infidelibus discreti. Et hoc factum est in die redemp*tionis*, id est quando transacta nocte infidelitatis et ignorantiae, illustrati estis huc fidei in baptismo, et redempti de servitute diaboli. In baptismo enim Spiritus sanctus fide et sacramentis et spiritualibus gratiis signat fideles, id est ab infidelibus secernit.

« Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis (Coloss. iii). »

Omnis amaritudo quæ quidem contraria est benignitati, id est rancor et asperitas in dictis vel in factis sive in cogitationibus, tollatur a nobis; et ira, id est subita commotio animi, aliquandiu ipsum animum possidens; et indignatio, id est vehementis furor animi cum quodam arrogantiæ vicio. Hoc fit plerumque, si major viderit minorē in aliquo honore sublimari. Indignatur enim ex hoc nonnunquam graviter. Et quia istum impetum animi solent sequi clamorosa verba, subsequenter ponitur et clamor. Clamorem hic accipimus, quando omnes cum sunt in iræ furore, mala verba et ad contumeliam pertinentia proferunt; et blasphemia, id est prolatio verborum contra Deum vel sanctos ejus. Blasphemia enim est, per quam de ipso Deo falsa dicuntur vel sanctis ejus. Et omnia haec jubet Apostolus ut tollantur a nobis, exhortans nos ad patientiam. Et quasi cunctis exterius jam bene compositis, ad interiora convertitur, dum subjungit: *cum omni malitia.* Malitia enim proprie ad mentem per-

tinet. Et frusta indignatio et clamor et blasphemia ab exterioribus tolluntur, si in interioribus vitiorum mater malitia dominatur. Et incassum foris nequitia ex ramis inciditur, si subreptura multiplicius intus in radice servatur. Malitia ergo quæ est occulta radix vitiorum, extirpanda funditus est a corde; et dulcedo charitatis inserenda, ne vitiorum rami foras erumpant. Sic enim tolerare debemus eos qui mala nobis irrogant, ut et puro corde diligamus illos. Hæc vitia dum tollimus a nobis, deponimus veterem hominem; novum autem induimus, facientes quod subditur: *Estote autem, etc.* Quasi dicatur: Nolite esse amari, sed econtra *estote invicem*, id est alter erga alterum benigni, id est bonum ignem piæ dulcedinis habentes. Benignitas euim est serenitas animi, quando aliquis clare et hilariter loquitur, et sua tribuit, et conversatur cum alio. Quæ, sicut diximus, contraria est vitio amaritudinis. Et nolite iram habere adversus quemquam, sed *estote invicem misericordes*, id est viscera miserationis habentes, ut affectum benefaciendi proximis semper habeatis, etsi dœst quod tribuatis. Et non clametis irati contra aliquem, vel non deferatis ad judicem, de injuria vobis illata clamorem, sed *estote donantes invicem*, id est condonantes alter alteri, quidquid læsionis vel offensionis pertulisti. Et hoc facite non flete, nec ex parte, sed ita pure et perfecte, *sicut et Deus in Christo donavit vobis*, id est sicut Deus per Christum omnia, quæ commiseratis, condonavit vobis, sine aliquo respectu vindictæ ulterius futuræ, sic et vos condonate vobis semper ad invicem sine C respectu alicujus ultiōnis. Alioquin Deus repeatet quæ vobis dimiserat.

CAPUT V.

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi; et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos (Joan. xiii, xv), et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.

Quandoquidem Deus in Christo vobis peccata, quæ in eum commiseratis, donavit, *ergo estote imitatores Dei*, id est sequimini exemplum bonitatis ejus, ut et vos fratribus dimittatis quidquid in vos delinquunt. Et hoc facite *sicut filii charissimi*, quia si hoc feceritis, tunc filii charissimi eritis illius Patris. Unde dicit Unigenitus ejus: *Diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, orate pro perseverentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v; Luc. vi).* Et non solum in condonatione peccatorum sitis imitatores Dei, sed etiam *in dilectione*, ut diligatis eos qui vobis adversantur. Scilicet in dilectione positi ambulate, id est promoveamini et proflicte in ea in tantum, ut si opus fuerit, ponatis animas pro his quos diligitis, *sicut et Christus dilexit nos*, et posuit animam suam pro nobis (Joan. x). Magna et inenarrabilis dilectio, ut unicus Filius Dei semetipsum pro nobis traderet morti, Dominus

A pro servis, Creator pro creatura. Nam *tradidit pro nobis* redimendis, non arietem, non hircum, nou etiam prophetam aut apostolum, sed *semetipsum* qui Deus est. Tradidit se, id est non invitus est ductus ad mortem, sed ipse spontaneus se dedit, et in hoc apparuit vis dilectionis. Tradidit enim *se oblationem et hostiam Deo*. Oblatio namque dicitur, quando nullo quærente aliiquid sponte offertur. Sic Christus cum nemo id quærere auderet, obtulit se pro nobis in cruce sacrificium Deo. Hostia vero dicitur, quæ pro hostibus vel victimis vel superandis celebratur. Sic et hostia Christi diabolus et dæmones superati sunt atque peccata. Vel oblatio fuit Christus, quia morte sua nobis dona virtutum et divinam gratiam acquisivit; hostia vero, quia nos B ab hoste liberavit. Vel oblatio, dum fuit injuriatus; hostia dum fuit occisus. Qui dedit se hostiam tam, quæ iret *in odorem suavitatis*, id est in odorem suavem Deo. Quia sicut suavis et bonus odor est alicui acceptabilis, sic Deo sacrificium Dominicæ carnis. In quo Pater delectatus est non respectu simplicis mortis Christi, sed respectu fructus ab ea procedentis. Ex ea enim nunc salus humano generi provenit, in qua quidem Deus delectatus est. In intentione etiam Salvatoris et affectu pietatis ejus, dum se pro nostra redemptione immolari permetteret, delectatus est Pater, ut in odore suavissimo. Nam quia Justus pro justitia occisus est, optimum de sua morte præbuit odorem. Sicut euim peccatum fetorem, sic justitia bonum spirat odorem.

Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actione.

Deum imitari stude. Sed fornicatio et immunditia et avaritia sic prorsus rejiciantur a vobis, ut neque vel nominetur in vobis, id est nomen alicujus horum vitiorum non sit in aliquo ex vobis, scilicet nemo saltē solo verbo dicat quemquam vestrum esse tam; sed ita coram Deo et hominibus irreprehensibiles estote, ut nullum locum malæ suspicioi detis. Fornicatio dicitur a fornicibus, qui et arenarii nunc appellantur. Sunt enim theatrales arcus et lupanaria loca, in quibus erant meretrices, cum quibus spurcissimi quique commiscebantur. Immunditia autem vocatur omnis incontinentia ad libidinem pertinens, quoquo modo fiat. Fornicatio igitur quantum ad mulieres, hic accipitur; immunditia vero, quantum ad hoc quod fit contra natum, sive in se, sive in alium. Avaritia vero illa pestis est animi, quæ nunquam dicit nisi accipe. Quam ideo ponit Apostolus cum fornicatione et immunditia, ut innuat eam esse fornicationem animæ, sicut illicita corporis operatio, corporis est fornicatio, sicut enim qui fornicatur, non sua, sed aliena muliere abutitur; sic qui peste avaritiae contaminatur usque ad aliena habenda extenditur; et quod sub rapina habet, omnibus retinere molitur. Per hoc

quod posuit disjunctivam conjunctionem inter immunditiam et avaritiam, quod quidem non fecerat. Inter immunditiam et fornicationem, voluit significare alterius generis esse fornicationem et immunditiam, et alterius avaritiam, quia illæ sunt corporis, ista vero animæ. *Fornicatio et omnis immunditia aut avaritia non solum non sit in vobis, sed nec etiam nominetur, id est tantopere vobis providete ab istis vitiis, ut neque vel infamiam illorum patiatur aliquis vestrum sicut decet sanctos a vitiis esse immunes et a nota infamiae, aut turpitudine non nominetur in vobis, aut stultiloquum, aut scurrilitas.* Turpitude est, qua mens inflammatur ad libidinem, ut in osculis et amplexibus et multis aliis hujusmodi. Stultiloquum vero est stulta verborum prolatione, nullam utilitatem, nullamque scientiam continens, sine industria et discretione facta. Scurrilitas vero est facetia joculatoriorum verborum, quæ quadam industria et ingenio artis proferuntur, ut auditores ad risum moveantur. Quæ scurrilitas licet magno labore studii agatur, tamen non pertinet ad rem, id est ad aliquam utilitatem, sed tantum ad vanitatem et mentis enervationem. Hæc vita non nominetur in vobis, sed magis, id est potius nominetur in vobis *gratiarum actio*, id est ita Deo semper agite gratias super beneficis ejus, et ita laudibus ejus insistite, ut nihil de vobis dici possit, nisi quod omnis actio vestra Deo gratias rependit, scilicet et verbis et actibus assidue gratias Salvatori redite.

C « Hoc enim sciote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. »

Ratio quare fornicatio et cetera non debent esse in vobis, quia hoc sine ambiguitate sciatis, quod omnis fornicator, etc. Omnis dico, id est numeratis singulis partibus cujusque, nulla reperiatur quæ habeat hereditatem in regno Christi et Dei, id est quæ habeat hereditario jure locum in regno gloriae. Et hoc ideo, quia Christi est, contra cuius præcepta operantur tales; et Dei Patris, cui injurias faciunt. Et hoc erit vobis manifestum, si fueritis intelligentes, id est si adverteritis quod advertendum est, videlicet quid sit fornicatio et immunditia, id est quam immunda res sit et sordida omni vituperatione digna, et item quam pessima et prava res sit avaritia, videlicet quod avarum esse sit non solum idolatri serviens, sed etiam ipsa idolorum servitus. Avari enim Deus, nummus est. Nam sicut qui idolis servit, cultum debitum Creatori imaginatae creaturæ attribuit; sic et avarus impedit cultum effigieæ pecunie, cum Deum colere deberet, non pecuniam. Ideoque pecunia quam diligit, veneratur et colit, facta est illi idolum, quia spem suam in ea posuit, et a Dei cultu pro ea recessit. Dum enim deberet adire Ecclesiam, custodit aream. Dum deberet rogare Deum, petat forum, ut augeat lucrum. Quapropter idololatria merito judicatur. Vel etiam ideo, quia sicut idolo-

A latria rapinam facit, honorem Dei tollendo et idolis dando, sic avarus rapit pauperibus ea, quæ superflue sibi coacervat. Res enim quas Deus scrivere vult indigentibus, ipse sibi usurpat et recondit. Et propter hujusmodi causas avaritia est idolorum servitus. Et econtrario si adversitatis quod sit regnum illud, scilicet quanta felicitate plenum, ubi nullus locus desiderandi est, nisi quod quisque habet, quia unicuique sufficit omnino quod habet, et item si advertatis quid sit Christus, id est quam saecularis, quam immunis ab omni peccato; et quis sit Deus, id est quam justus judex; et quantum bonum, id est summum; si haec omnia vultis advertere, scientis fornicatorem et similes excludi a regno Dei. Non enim intrabit in illud, sicut legimus, aliquid immundura (Apoc. xxi). Christus nunc primo nominatur, et postea Deus, ne secundum Arianos estimaretur minor Pater Filius.

B « Nemo vos seducat inanibus verbis (II Thess. ii); et Matth. xxiv; Marc. xiii; Luc. xxi). Proper bat enim venit ira Dei in filios dissidentia. Nolite ergo effici participes eorum. »

Seducebant quidam auditores suos, promittentes impunitatem eis ex misericordia Dei, et persuadentes quia propter peccata superiora non amitteret homo regnum Dei. Contra quos nunc Apostolus: *Nemo*, inquit, *ros seducat inanibus verbis.* Inania enim sunt, id est ventosa, et omni veritate vacua, verba eorum, qui dicunt vel dicebant, non omnem fornicatorem aut immundum, aut avarum damnari, proponentes hoc, et dicentes: *Si omnis fornicator et immundus, et avarus damnatur, tunc pauci in mundo salvantur.* Quod reputant inconveniens et impossibile, cum sit conveniens et possibile. « Multi enim sunt, ut alt Dominus, vocati, pauci vero electi (Matth. xx). » Dicunt etiam aliquando misericordiam Dei tantam esse, ut etiam fornicatorem vel avarum non sinat aeternaliter cruciari; atque naturale esse prædicant, ut his vitiis serviatur, dicentes: *Cur fecit Deus mulieres, aurum, argentum, et similia, nisi ut his utemur?* Sed Apostolus e contrario clamat: *Nemo vos seducat inanibus verbis*, id est a nemine vos permittatis seorsum ab hac ratione duci, scilicet quod fornicator et ceteri tales non habebunt partem in regno Dei. Omnes enim rationes eorum, qui vos ita seducere volunt, sunt inania verba. Et revera non debet hujusmodi verbis ab hoc sano intellectu divelli, quia propter haec verba tenet ira Dei, id est ultio divina, ut in aeternum poreant, in filios dissidentia, id est in eos qui cum sint filii Ecclesie non secundum bonam vitam, sed solummodo secundum sacramentorum participationem, sunt tamen dissidentia et desperationis, quia de illis dissidimus proper prævitatem eorum. Et quia ira divinae animadversus in obitu eorum venit in eos, ergo ne vos similiter patiamini, nolite effici participes eorum, videlicet vel quod eadem dicatis, vel quod fidem eis adhibeatis. Sed et secundum veterem historiam (Num. xli, xxv,

xxvi), propter inania verba et fornicationem, et his similia, venit ira divinae ultionis in Iudeos, sternens cadavera eorum in deserto; qui erant filii diffidentiae, quia de promissionibus diffidebant, non credentes quod essent veræ; et ideo murmurabant et fornicabantur, propter quæ et perierunt. Nolite ergo similiter vel agere vel loqui ne similiter pereatis.

« Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in oratione bonitate et justitia et veritate, probantes quid sit beneplacitum Deo. »

Non debetis jam effici particeps eorum, quia vos aliquando, id est ante conversionem eratis tenebrae, id est obscuritas nigredinis peccatorum et in vobis-ipsis, et in aliis, præavo exemplo illos excæcando, et in errorem præcipitando, sed nane, id est postquam ad gratiam accessiatis, facti estis lux secundum fidem et justitiam et puritatem vitæ, quia lumine et exemplo vestre operationis et scientiarum alios illuminatis. Et hoc non in vobis, sed in Domino, quia tenebrae fuistis in vobis, sed nunc estis lux in Domino, ut « qui gloriatur, in Domino glorietur (Jer. ix; I Cor. i). » Lux estis, sed lux illuminata, sicut et oculi nostri dicuntur lux, sed illuminata, quia videre non possunt, nisi vel in die sol luceat, vel in nocte aliquod luminare fulgeat. Et quia oportet ut vos qui lux talis estis, ut a vera luce quæ Deus est, illuminemini, non in vobis lux esse dicemini, sed in Domino. Et ideo filii lucis nre vocari potestis. Quia ergo lux estis et filii lucis, ideo non jam ut filii tenebrarum, sed ut filii lucis ambulate, id est promoveamini de lucidis operibus in lucidiora. Et ratio suadet ut sic ambuletis, quia fructus lucis, id est utile opus quod gignit lux, sicut arbor fructum, est in omni bonitate, qua quisque sit bonus in se ipso; et in omni justitia qua proximis quod justum est impendat; et in omni veritate, qua id quod verum est, credit et loquatur. Possumus autem justitiam et veritatem partes bonitatis intelligere. Justitia vero tenetur in observantia bonorum operum, veritas autem in sermonibus non falsis et cogitationibus. Et haec omnia bona sunt, ideoque partes bonitatis. Et lux quæ tales fructus facit, homo est, lucifacit a vera luce, quæ Christus est. Ambulate ut filii lucis, et hoc facite, probantes, id est discutientes, et sciens studentes atque discernentes quid sit beneplacitum Deo, id est quid Deus multum velit, ut illud faciat, quod ei optime placere probaveritis. Quidquid enim facere volumus, antequam illud inchoemus, probare debemus an Deo placitum sit. Et si Deo placitum probaverimus, tunc faciamus illud; si autem displicitum, non faciamus. Sequitur:

« Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Quæ enim in occulto sunt ab ipsis, turpe est et dicere. »

Ut filii lucis ambulate, et nolite communicare, id est non habeatis voluntatem communicandi, id est

A consentiendi operibus infructuosis tenebrarum, id est eorum qui sunt tenebrae, id est execrati in se, et execrantes alios, quia infructuosa sunt illa opera, id est nullam utilitatem afferentia. Non communictatis operibus hujusmodi, sed magis, id est potius redarguite et corrigite ea. Duobus enim modis non nos inquinant mali cum quibus degimus, id est si non consentimus, et si redarguimus, hoc est non communicare, non consentire. Communicatur enim peccatori, quando factio ejus consortium voluntatis vel approbationis adjungitur. Hoc ergo nos admonens Apostolus, ait : *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum hominum.* Et quia parum erat non consentire, si quereretur negligentia disciplinae, magis autem, inquit, et redorguite. Videte B quoniam utrumque complexus est : *Nolite communicare, magis autem et redarguite.* Quid est, nolite communicare? Nolite consentire, nolite laudare, nolite approbare. Quid est, magis redarguite? Reprehendite, corripite, coercete. Prælati vero datum est maxima hoc preceptum. Ideo non debetis communicare, sed potius redarguere, quia turpe est non solum facere vel videre, sed et dicere ea quæ ab ipsis tenebris hominibus sunt in occulto, id est in secretis locis, quia verecundantur talia palam facere. « Omnis qui male agit, edit lucem (Joan. iii). » Sequitur :

« Omnia autem quæ arguuntur, a lumine manifestantur. Omne enim quod manifestatur, lumen est. Propter quod dicit : Surge qui dormis, et ex surge a mortuis, et illuminabit tibi Christus. »

Ipsi faciunt in occulto turpia. Sed omnia opera eorum quæ arguuntur, manifestantur eis a lumine redargutionis ejusdem. Plurimique ignoratur culpa ab ipso, qui perpetravit eam. Sed dum increpatur, manifestatur ei. Et istis qui nunc ab Apostolo volunt tenebrae, sic obscurata est usu peccandi conscientia, ut jam ea quæ faciunt, mala esse non intelligent; vel si intelligunt, pro nihilo ducant et obliviscantur. Quasi enim sub quadam obscuritate leguntur et latent peccata quæ sunt, ut vel non intelligentur, et post ad memoriam non revocentur. Sed dum ab increpante ingeruntur oculis cordium suorum culps, quæ recalcant, et arguuntur, tunc D a lumine veritatis manifestantur mentibus eorum, ut eas videant et confiteantur, ac penitendo deleant. Ecce quanta utilitas ex redargutione procedat. Et vere manifestantur a lumine. Nam omne peccatum quod manifestatur, est lumen, id est evidens et non ambiguum, nec potest excusatione segi, quod palam dictum est. Vel omne malum opus quod per confessionem manifestatur, lumen est; id est illuminans conscientiam, quia ex consideratione malorum quæ fecit, illuminatur penitentis animus ad agenda bona, ut videat quantum in penitentia se debeat affigere, et quanto studio bonis operibus iusudare. Propter quod, id est quia omne quod manifestatur, sit lumen, dicit Isaia : « Surge, illuminare, quia venit lumen tuum (Isa. xl). » Sed Apostolus more

suo et auctoritate apostolica verbis aliis ponit hanc sententiam, et addit aliqua : *Surge, inquit, qui dormis, etc.* Somnus animæ est oblivisci Deum suum. Quæcunque enim anima oblitera fuerit Deum suum, dormit. Sicut enim qui corpore dormit, etiam si dies jam fuerit, tanquam in nocte est, quia non vigilat ut videat jam ortum diem; sic quibusdam jam præsente Christo, jam prædicata veritate, adhuc inest somnus ruinæ. Ideo unicuique talium clamat propheta vel Apostolus : *Surge, illuminare, quia venit lumen tuum, id est Christus.* Vel *surge qui dormis, id est qui torpes in obscuritate cordis, non recognoscens Deum, nec advertens peccata tua, sed in terrenis desideriis oculos mentis habens, surge ab illa pigritia per recordationem Dei et intelligentiam culparum tuarum, et exsurge, id est ex toto surge per dignam penitentiam, tu dico, elevatus et separatus a mortuis, id est ab illis qui per peccata spiritualiter mortui sunt in anima, ut jam cum illis non jaceas similiiter mortuus.* Vel *surge per confessionem, et exsurge per satisfactionem.* *Exsurge a mortuis, id est a peccatis, que in Epistola ad Hebreos vocantur opera mortua (Hebr. vi).* Et tunc *Christus* qui illuminator est mentium, *illuminabit tibi, id est lumen sapientiae et veritatis et gratiae sue sic infundet cordi tuo, ut maneat tibi, id est ut ultra non amittas illud.* Plus enim notat dicens illuminabit tibi, quam si dixisset, illuminabit te. Quia illuminabit te, notaret Christum ei lumen virtutum infundere; sed illuminabit tibi, non solum vocat virtutum jubar expandere, sed etiam in eo conservare. Non enim illi, id est, ad utilitatem illius Christus illuminaret, si non illum in virtutum lumine conservaret usque in finem.

« Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (*Col. iv.*). Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei (*Rom. xii; I Thess. iv.*) .»

Debetis, sicut dictum est, ut filii lucis ambulare, et operibus tenebrarum non communicare, sed potius ea redarguere. Et quia sic agendum vobis est, itaque, o fratres, videte, id est considerate quomodo caute ambuletis, id est prudenter agatis. Caute enim ambulant, qui sic per viam bonæ operationis incedunt, ut ab insidiaribus vitiis se sapienter custodiant. Caute ambulant, qui et bona faciunt, et nec suis nec aliorum vitiis maculantur. Quod agere soli possunt, qui et juste vivunt, et peccantibus non consentiunt, sed eos studio charitatis redargunt. Ambulate caute non quasi insipientes, id est non solum cavete vobis a peccato, sed etiam a similitudine peccati; hoc est, ita vos custodite, ut nullo modo videamini habere similitudinem cum insipientibus. Multi enim sunt qui caute ambulant, conservando se cum Dei adjutorio imunes a peccato digno reprehensione, et tamen ambulant quasi insipientes. Ut si quis sacerdos redarguendo meretricem, fre-

A quentat domum ejus, videtur insipientis, licet nullum animum peccandi in eam habeat. Sed non decet sanctos malam de se opinionem dare per negligentiam vel indiscretionem suam. Non quasi insipientes ambuletis viam justitiae, sed ut sapientes, id est ita irreprehensibiliter, ut in ipsa ambulatione videamini sapientes. Vel non ambuletis ut insipientes scutuli amatores, qui non provident sibi in futurum; sed ut sapientes qui sic in hoc sæculo vivere student, ut in futuro vitam æternam habeant. Vos dico, redimentes tempus. Redimere tempus est, ut quando aliquis inserti tibi litem, perdas aliquid ut Deo voces, non litibus. Quod enim perdis, pretium est temporis. Quomodo perdis nummos ut emas tibi aliquid, sic perde nummos vel quodlibet aliud, ut emas tibi quietem. Non enim habebis quietum cor, sed exteris cogitationibus tuis irritatus contra adversarium tuum. Et ita perdes tempus. Seu melius est ut nummos perdas, et tempus redimas. Vel tempus redimimus, quando anteactam vitaun, quam lasciviendo perdidimus, flendo reparamus. Dura enim male agimus, tempus, in quo bene operari debemus, amittimus, sed damnum temporis redimimus, si ita vitam commendamus, ut ea bona quæ olim facere negleximus, et ea quæ nunc facere debemus, faciamus. Nec mirum si minus fecimus, quoniam dies mali sunt, id est temporis variatio nociva est, quia peccantes attrahit ad varietatem delectationum. Dies sunt mali, quia in ipsis viget malitia, et in ipsis leviter peccatur, quoniam tempus dat materiam male operandi, proponendo varietates rerum quas ex se affert. Dies enim malos duæ res faciunt, malitia et miseria. Nam per malitiam hominum et miseriæ dicuntur dies mali. Cæterum dies isti quantum ad spatia horarum, ordinati sunt, ducent vices, agunt tempora. Cui molesta sunt tempora, si homines sibi non sint molesti? Ergo dies mali, sicut dixi, duæ res faciunt, malitia et miseria. Sed miseria hominum communis est, non debet autem malitia esse communis. Ex quo enim lapsus est Adam et de paradiso expulsus, nunquam fuerunt dies nisi mali. Et quia dies mali sunt, et nos possumus in proclvio peccandi, propterea nolite fieri imprudentes, id est indiscreti vel inconsiderati, et non possitis mala prudenter vitare, et bona eligere, vel consideratione rationis omnia facere; sed si tis intelligentes quæ sit voluntas Dei, id est quid Deus velit, ut illud faciat.

« Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria; sed implemini Spiritu sancto, loquentes verbis scriptis in psalmis et hymnis et canticis spiritibus cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino: gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo Patri, subiecti invicem in timore Christi. »

Intelligite voluntatem Dei. Et ut eam possitis intelligere et facere, nolite inebriari vino. Nos prohibeo quin moderate vinum bibatis, sed modum non excedatis. Ebrietatem enim interdico. Non inc-

briemini vino, in quo immoderate bibito est luxuria, A id est luxuria est in nimia potatione vini. Non in natura vini est luxuria, sed in immoderatione potationis, ne quis perverse intelligens, conetur ostendere creaturam Dei, id est vinum, malum esse, sic argumentando: Cujus effectus malus est, ipsum quoque malum est; sed effectus vini, id est luxuria, malus est, igitur vinum est malum. Quod non procedit, cum sit creatura Dei. Idcirco dicendum est, in quo, id est in inebrari, est luxuria. Vel certe vinum in quo est luxuria, possumus intelligere concupiscentiam et cæteras vitiorum potionis, quæ mentem inebriant et evertunt. De cuiusmodi Salomon ait: « Luxuriosa res vinum (*Prov. xx.*) ». Nolite vino ingurgitari, sed implemini, id est studete impleri Spiritu sancto, qui vos laudabiliter inebriet mutando mentes vestras, et amore æternorum calefaciens. Quo scilicet Spiritu impleri hoc modo poteritis, id est si ea quæ ore cantatis, mente cogitatis et intelligitis, ac vos de his intus instruitis. Et hoc est: Implemini Spiritu sancto, loquentes vobismet ipsis intus secundum attentionem, id est intelligite quæ labiis profertis, quia non modicum placet Deo, ut quisque advertat quæ loquitur in *psalmis*, qui ad bonam operationem commonent; et hymnis qui de laudibus Dei, et canticis spiritualibus quæ de æterno gaudio resonant, et ideo spiritualia sunt. Sunt enim sacerularium hominum cantica, sed non spiritualia. Et post locutionem horum sitis cantantes, id est Deum landantes, et de æternis exultantes, sicut hymni et cantica docent, et psallentes opere sicut psalmi suadent. Cantate, inquam, et psallite in cordibus vestris, id est sicut in ore vestro laudes resonant Domino, sic resonent in cordibus vestris; et hoc facite non vanæ gloriæ vel alii rei, sed soli Domini, id est ad honorem ejus. Cantate, id est cœlestia resonate et desiderate. Nam qui desiderat, etsi lingua taceat, cantat corde. Qui autem non desiderat, quolibet clamore aures hominum feriat, mutus est. Desiderium enim et amor cordis, amœna vox est intus cantantis. Sic cantate in cordibus vestris Domino. Vos dico, *gratias agentes* non ad horam, sed *semper pro omnibus* quæ dedit vel dederit, sive sint prospera, sive adversa. Gratias ei semper agite, et hoc in nomine Domini nostri Jésu Christi, per quem hæc omnia vobis a Patre dantur, ut ipse Filius in illis gratiarum actionibus glorificetur. Gratias, inquam, agite Deo qui vos creavit, et Patri qui vos in filios adoptavit. Vos dico, *subjecti invicem*, humiliiter curam agendo alterius, et pie vicissim ministrando, et hoc facite in timore Christi casto, qui hujus ritus subjectionis humilitatem præcepit, et venit non ministrari, sed ministrare (*Matth. xx.*).